définir les mesures cibles et de vérifier que l’impact estimé soit positif. Nous avons

simulé deux scénarii possibles, un avec une hausse tarifaire et un sans hausse, pour

estimer l’impact sur le bénéfice (Tableau 16). Afin de maintenir la confidentialité, les

montants affichés ne correspondent pas aux portefeuilles réels.

Dans l’exemple présenté l’assureur a effectivement intérêt à augmenter les primes car

l’impact sur le bénéfice est positif. Cependant, le résultat est très sensible aux

hypothèses de taux de transformation, de taux de renouvellement et du prix

commercial appliqué.

Tableau 16 - Exemple d'analyse de scenarii de hausse tarifaire

Une analyse de sensibilité par paramètre est présentée dans le tableau 17. Dans le

cas étudié, nous avons testé l’impact d’une hausse de prix moins forte que dans le

scenario central de 10% (de 3% à 7%) et une sensibilité des taux de transformation et

de renouvellement moins importants que les scénarii de base de -10% et -5%. Il en

ressort de cette analyse que le résultat du portefeuille est plus sensible au taux de

Total (Affaires nouvelles + Renouvellement)

Annee Policies quote
Polices

souscrites
Polices

renouvelles
Primes Emises Marge Benefice

Scenario 1 1 2 000   500   800   780 000   2,5% 19 500
Base 2 2 400   550   1 040   982 620   2,5% 24 566

3 2 800   605   1 272   1 194 786   2,5% 29 870
4 3 208   666   1 502   1 421 157   2,5% 35 529
5 3 633   733   1 734   1 666 032   2,5% 41 651

TOTAL 151 115

Total (Affaires nouvelles + Renouvellement)

Annee Policies quote
Polices

souscrites
Polices

renouvelles
Primes Emises Marge Benefice

Scenario 2 1 2 000   400   750   759 000   3,0% 22 770
Hausse des prix 2 2 250   440   863   885 440   3,0% 26 563

3 2 513   484   977   1 022 896   3,0% 30 687
4 2 792   533   1 096   1 174 587   3,0% 35 238
5 3 094   586   1 221   1 342 670   3,0% 40 280

TOTAL 155 538

Comparaison Scenario 2 - Scenario 1 4 423

- 75 -

renouvellement qu’au taux de transformation. Dans ce cas de figure, l’assureur doit se

focaliser sur l’étude des mécanismes de modélisation du taux de renouvellement.

Tableau 17 - Sensibilité du résultat aux hypothèses

1.4. Contraintes métier

L’application du modèle « optimal » dans la pratique se heurte à plusieurs contraintes

métier :

- Les modèles sont conditionnés à la fonction de l’élasticité et la moindre erreur

d’estimation, en particulier lorsqu’on diminue la tarification pour attirer la

clientèle, pourra engendrer une perte pour l’assureur.